

CÂMARA MUNICIPAL DE PAUDALHO

Rua João Alfredo, 100-Centro - Fone (0xx81) 3636-1306. CEP 55.825-000 CNPJ 08.860.181/0001-38

Pauta da 04° Reunião da Sessão Ordinária do 13° Período Legislativo, da 49° Legislatura da Câmara Municipal de Paudalho, estado de Pernambuco.

Informações Básicas: Tipo da Sessão: Ordinária Data: 08 de Março de 2023

Às 9h Presencial <u>Matérias de Pequeno Expediente</u>

Matéria:	Autoria:	Ementa:	Situação:
Ata	Mesa Diretora	03° Reunião Ordinária do 13° período	Leitura em Plenário e
		Legislativo da 49° Legislatura da	Publicação
		Câmara Municipal De Paudalho em	
		01/03/2023.	
Lei N°	EXECUTIVO	Regulamenta a Lei Federal n°	Leitura em Plenário e
1.064/2023		14.133/2021 no âmbito da Câmara	Publicação
		Municipal de Paudalho, em relação	
		ao Agente de Contratação e altera a	
		Lei Municipal n° 544/2005, e dá	
		outras providências.	
Parecer n°	Comissão de	Denomina-se no âmbito deste	Leitura em Plenário
01/2023 da	Constituição, Justiça e	município o nome de Rua José	(Aprovado nas Comissões)
Comissão de	Redação.	Alencar De Araújo, na Comunidade	(i prostate nas comissos)
Constituição,		de Belém, e dá outras providências.	
Justiça e Redação,		,	
ao Projeto de Lei			
N° 18/2022 do			
Vereador- Thiago			
Fernando da Silva.			
Projeto de Lei N°	Vereador- Thiago	Denomina-se no âmbito deste	Leitura em Plenário
18/2022	Fernando da Silva	município o nome de Rua José	(Ordem do Dia)
	(Thiago Moreira)	Alencar De Araújo, na Comunidade	
Parecer n°	Comissão de	de Belém, e dá outras providências. Denomina nome de Ruas no	Leitura em Plenário
02/2023 da	Comissão de Constituição, Justiça e	Denomina nome de Ruas no Loteamento São Judas Tadeu na	(Aprovado nas Comissões)
Comissão de	Redação.	Comunidade de Tabaruna e dá	(Aprovado nas comissoes)
Constituição,	neadyao.	outras providências.	
Justiça e Redação,			
ao Projeto de Lei			
N° 04/2022 do			
Vereador- Antônio			
Cândido Ferreira			
(Junior Dona).			



Projeto de Lei N° 04/2023	Vereador- Antônio Cândido Ferreira Junior (Junior Dona)	Denomina nome de Ruas no Loteamento São Judas Tadeu na Comunidade de Tabaruna e dá outras providências.	Leitura em Plenário (Ordem do Dia)
Requerimento N° 04/2023	Dispensa dos Pareceres	Requer a Mesa Diretora da Câmara Municipal do Paudalho, cumpridas as formalidades regimentais vigentes depois de ouvido o Plenário, que seja o Projeto de Lei N° 02/2023 de autoria da Mesa Diretora, Ementa: Fixa reajuste dos vencimentos dos servidores do quadro de efetivo da Câmara Municipal do Paudalho e dá outras providências. Seja submetido a uma única discussão e votação inclusive dispensa dos Pareceres das demais Comissões Técnicas e Permanentes ao Projeto em apreço.	Leitura em Plenário (Ordem do Dia)
Projeto de Lei N° 02/2023	MESA DIRETORA	Fixa reajuste dos vencimentos dos servidores do quadro de efetivo da Câmara Municipal do Paudalho e dá outras providências.	Leitura em Plenário (Ordem do Dia)
Requerimento N° 10/2023	Vereador- Heristow Rounyely Aragão (Presidente)	Requer a Mesa Diretora da Câmara Municipal do Paudalho, cumpridas as formalidades regimentais vigentes depois de ouvido o Plenário, que seja o Projeto de Lei n° 06/2023 de autoria do Vereador Heristow Rounyely Aragão, Ementa: Denomina o nome de Raimunda Severina de França o Consultório Médico no Engenho Junco e dá outras providências. Seja submetido a uma única discussão e votação inclusive dispensa dos Pareceres das demais Comissões Técnicas e Permanentes ao Projeto em apreço.	Leitura em Plenário (Ordem do Dia)



Projeto de Lei N° 06/2023	Vereador- Heristow Rounyely Aragão (Presidente)	Denomina o nome de Raimunda Severina de França o Consultório Médico no Engenho Junco e dá outras providências.	Leitura em Plenário (Ordem do Dia)
Indicação n° 15/2023	Vereador- Gerson Dionísio da Silva Filho (Irmão Gerson)	Solicito ao Exmº. Prefeito Marcelo Fuchs Campos Gouveia, extensivo a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Agrário, serviço de construção do canal, o qual se encontra a céu aberto, em frente á residência da Sra. Patrícia, percorrendo todo o quintal, na Rua Oscar Carneiro, no bairro Alto do Cruzeiro.	Leitura em Plenário e encaminhamento as autoridades competentes
Indicação n° 16/2023	Vereador- Gerson Dionísio da Silva Filho (Irmão Gerson)	Solicito ao Exmº. Prefeito Marcelo Fuchs Campos Gouveia, extensivo a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Agrário, serviço de calçamento da Travessa da Rua Capitão Pedro Ivo, por trás do Colégio Municipal Tancredo Neves, no Centro de nosso município.	Leitura em Plenário e encaminhamento as autoridades competentes



Matérias da Ordem do Dia:

Ordem do Dia

Matérias:	Autoria:	Ementa:	Situação
Ata	Mesa Diretora	03° Reunião Ordinária do 13° período Legislativo da 49° Legislatura da Câmara Municipal De Paudalho em 01/03/2023.	Única discussão e votação
Projeto de Lei N° 04/2023	Vereador- Antônio Cândido Ferreira Junior (Junior Dona)	Denomina nome de Ruas no Loteamento São Judas Tadeu na Comunidade de Tabaruna e dá outras providências.	Única discussão e votação
Projeto de Lei N° 18/2022	Vereador- Thiago Fernando da Silva (Thiago Moreira)	Denomina-se no âmbito deste município o nome de Rua José Alencar De Araújo, na Comunidade de Belém, e dá outras providências.	Única discussão e votação
Requerimento N° 04/2023	Dispensa dos Pareceres	Requer a Mesa Diretora da Câmara Municipal do Paudalho, cumpridas as formalidades regimentais vigentes depois de ouvido o Plenário, que seja o Projeto de Lei N° 02/2023 de autoria da Mesa Diretora, Ementa: Fixa reajuste dos vencimentos dos servidores do quadro de efetivo da Câmara Municipal do Paudalho e dá outras providências. Seja submetido a uma única discussão e votação inclusive dispensa dos Pareceres das demais Comissões Técnicas e Permanentes ao Projeto em apreço.	Única discussão e votação
Projeto de Lei N° 02/2023	MESA DIRETORA	Fixa reajuste dos vencimentos dos servidores do quadro de efetivo da Câmara Municipal do Paudalho e dá outras providências.	Única discussão e votação



Requerimento N° 10/2023	Vereador- Heristow Rounyely Aragão (Presidente)	Requer a Mesa Diretora da Câmara Municipal do Paudalho, cumpridas as formalidades regimentais vigentes depois de ouvido o Plenário, que seja o Projeto de Lei nº 06/2023 de autoria do Vereador Heristow Rounyely Aragão, Ementa: Denomina o nome de Raimunda Severina de França o Consultório Médico no Engenho Junco e dá outras providências. Seja submetido a uma única discussão e votação inclusive dispensa dos Pareceres das demais Comissões Técnicas e Permanentes ao Projeto em apreço.	Única discussão e votação
Projeto de Lei N° 06/2023	Vereador- Heristow Rounyely Aragão (Presidente)	Denomina o nome de Raimunda Severina de França o Consultório Médico no Engenho Junco e dá outras providências.	Única discussão e votação

O PRESIDENTE CONCEDE INTERVALO REGIMENTAL DE 15 MINUTOS, PARA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, ELABORAR A REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI 06/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR HERISTOW ROUNYELY ARAGÃO.

DE VOLTA AO TRABALHO O PRESIDENTE COLOCA A REFERIDA REDAÇÃO FINAL EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.



Redação Final N° 06/2023 ao Projeto de Lei N° 06/2023	Comissão de Constituição, Justiça e Redação.	Denomina o nome de Raimunda Severina de França o Consultório Médico no Engenho Junco e dá outras providências.	Única discussão e votação
CONVITE	Mesa Diretora	Convite para a próxima Sessão Ordinária do 13° período Legislativo, a realizar-se no dia 15 de Março de 2023, às 09h.	PRESENCIAL

ACESSO ÀS MATÉRIAS E ÀS REUNIÕES DA CÂMARA

QUE ESTÁ SENDO REALIZADAS AS QUARTAS-FEIRAS NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DO PAUDALHO ÀS 9H ABERTO AO PÚBLICO.

O CIDADÃO PAUDALHENSE PODE

ACOMPANHAR A REUNIÃO, AO VIVO, PELO FACEBOOK NO ENDEREÇO.

WWW.CAMARAPAUDALHO.PE.GOV.BR

As reuniões da Câmara podem ser assistidas a partir das 9h ao vivo, acessando:

www.camarapaudalho.pe.gov.br